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| RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Senhores Acionistas,

A Administracdo da Usina Termelétrica Pampa Sul S.A. (“Pampa Sul” ou “Companhia”) tem a satisfacdo de submeter a
sua apreciacdo o Relatério da Administracdo e as correspondentes Demonstracdes Contabeis, acompanhadas do
Relatério dos Auditores Independentes, relativas ao exercicio social findo em 31.12.2022. As informacdes estdo
apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

1. Perfil Institucional

A Companhia tem como objeto social a geracdo de energia elétrica por meio da operacdo da Usina Termelétrica Pampa
Sul (“Usina”), localizada no municipio de Candiota (RS), que utiliza o carvdo mineral como fonte de energia. A Usina, de
345,0 MW de capacidade instalada e 323,5 MWm de capacidade comercial, vendeu em 28.11.2014, no 20° Leildo de
Energia nova (A-5/2014), 294,5 MWm em contrato de 25 anos, tendo entrado em operacdo comercial em 28.06.2019.

2. Estruturae Controle Acionario

Com 1.076.692.000 acdes ordindrias, a Companhia acumulava capital social de R$ 1.076.692 mil ao final de 2022, sendo
controlada pela ENGIE Brasil Energia S.A. (“ENGIE Brasil Energia” ou “ENGIE”), uma plataforma de investimento em
infraestrutura em energia sediada em Florianépolis, atuante nas atividades de geracdo, comercializacdo, trading e
transmissdo de energia elétrica. Atua ainda no segmento de transporte de gds, por meio de participacdo na
Transportadora Associada de Gas S.A. - TAG, em conjunto com outros socios.

Em decorréncia da estratégia de descarbonizacdo do Grupo ENGIE, em 15.09.2022, foi assinado o contrato de venda
de acdes da Companhia para as compradoras Grafito Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia e Perfin
Space X Fundo de Investimento em Participacdes em Infraestrutura. O Contrato regula a aquisicdo, pelos compradores,
datotalidade da participacao societaria que a ENGIE Brasil Energia possui na Pampa Sul, a qual detém a totalidade dos
ativos que compdem a Usina. A conclusdo da transacao esta prevista para o primeiro semestre de 2023.

2.1 Governanca Corporativa

A Companhia é administrada por um Conselho de Administracdo e por uma Diretoria, cujos poderes, atribuicoes e
responsabilidades constam na legislacdo e no Estatuto Social. Os Conselheiros sdo eleitos em Assembleia Geral e a
Diretoria pelo Conselho de Administracdo. Os mandatos sdo de 3 (trés) anos, com possibilidade de reeleicao.

O atual Conselho de Administracao, eleito na 21® Assembleia Geral Ordindria de 06.04.2022 é composto por sete
membros: Eduardo Antonio Gori Sattamini, Marcos Keller Amboni, José Luiz Jansson Laydner, Marcelo Cardoso Malta,
Cristina Riggenbach, Sérgio Roberto Maes e Guilherme Slovinski Ferrari, sendo o primeiro escolhido para exercer a
funcao de presidente do Conselho.

A Diretoria Executiva, reeleita na 94 Reunido do Conselho de 11.08.2022, possui a seguinte composicao: José Luiz
Jansson Laydner ocupando a funcdo de Diretor Presidente, Patricia Fabiana Farrapeira Muller eleita Diretora
Administrativa, Financeira e de Relacbes com Investidores e Sérgio Roberto Maes na posicdo de Diretor Técnico-
Operacional.

3. Ambiente Macroeconémico

A persisténcia da pandemia de Covid-19, a guerra entre Ucrania e Russia, a elevacdo do custo de vida e a piora das
condicdes financeiras em diversos paises impactaram a atividade econémica mundial em 2022. Houve aumento dos
precos de alimentos e energia, devido a reducdo da oferta de matérias-primas fornecidas pela regido em conflito;
elevacdo das taxas de juros nas economias desenvolvidas, como Estados Unidos; e gargalos nas cadeias globais de
abastecimento. O Fundo Monetério Internacional prevé-se que o crescimento mundial desacelerou de 6% em 2021
para 3,2% em 2022. A inflacdo mundial tem expectativa de aumentar de 4,7% em 2021 para 8,8% em 2022.

No Brasil, o fim das medidas de restricdo causadas pela pandemia e estimulos econémicos tiveram um impacto positivo
na economia. A estimativa de crescimento do PIB, de acordo com Boletim Focus, é em torno de 3,0% - a divulgacao do
dado oficial deve ocorrer em marco de 2023.

Por outro lado, a inflacido representou uma preocupacao no periodo, tendo atingido 12,1% préximo a metade do ano,
arrefecendo na segunda metade, e encerrando o ano em 5,8% - 0,8 p.p. acima da meta de inflacdo estabelecida pelo
Banco Central. Apesar de mais controlada, a pressao inflacionaria fez com que a taxa basica de juros (Selic) fosse elevada
-13,75%. O doélar (Ptax) encerrou 2022 em R$5,22 - 6,5% inferior ao registrado ao final de 2021.




4. Desempenho Operacional

Em 2022, ageracao total brutadaUsina alcancou 1.134,3 GWh, 27,5% abaixo da observadaem 2021, que foi de 1.564,8
GWh. A queda se justifica por manutencoes essenciais para o funcionamento da Usina, que transcorreram entre marco
e agosto, e pelo menor despacho da Usina pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS), em decorréncia da melhor
hidrologia no pais, em comparacdo a 2021. A eficiéncia teve um aumento de 0,3 p.p, indo de 35,4% em 2021 para 35,7%
em 2022.

O indice de disponibilidade atingido em 2022 foi de 48,3%, 4,0 p.p. menor que o atingido no ano anterior, de 52,3%.
5. Desempenho Econémico-financeiro

5.1 Desempenho Econdmico-financeiro

Indicadores de resultado 2022 2021 Var.(R$) Var.(%)

Receita operacional liquida 672.264 587.311 84.953 14,5
Lucro bruto 209.100 55.863  153.237 274,3
Margem bruta 31,1% 9.5% 21,6 p.p.
Ebitda (Lajida)? 344.510 175.274  169.236 96,6
Margem Ebitda 51,2% 29,8% 21,4 p.p.
Depreciacdo e amortizacio (158.897) (120.186) (38.711) 32,2
Resultado financeiro (212.079) (220.183) 8.104 (3,7)
Imposto de renda e contribuicdo social 9.160 55.944  (46.784) (83,6)
Prejuizo do exercicio (17.3006) (109.151) 91.845 (84,1)

LEbitda (Lajida): lucro liquido + imposto de renda e contribuicio social + resultado financeiro + depreciacdo e amortizaciao

5.2 Receita operacional liquida

2022 2021 Var (R$) Var (%)
Suprimento de energia elétrica 650.320 461.100 189.220 41,0
Transacdes mercado de curto prazo 19.342 123.061 (103.719) (84,3)
Qutras receitas 2.602 3.150 (548) (17,4)
672.264 587.311 84.953 14,5

Em 2022, a receita operacional liquida da Companhia apresentou acréscimo de R$ 84.953 mil (14,5%), atingindo R$
672.264 mil, frente aos R$ 587.311 mil reconhecidos em 2021. Esse aumento é explicado, substancialmente, pela
combinacdo dos seguintes itens: (i) aumento de R$ 189.220 mil na venda de suprimento de energia, em virtude do
reconhecimento em 2021 do mecanismo de ressarcimento relativo aos contratos de energia elétrica firmados no
Ambiente de Contratacdo Regulada (ACR) e somado pelos efeitos da atualizacdo monetaria dos contratos; e (ii)
decréscimo de R$ 103.719 mil nas transacdes no mercado de curto prazo, devido, principalmente, a reducio do Preco
de Liquidacao das Diferencas (PLD) nos anos em questdo. A receita nas transacdes no mercado de curto prazo de 2021
resulta, principalmente, do resultado positivo do 3T21, o qual, em virtude da crise energética ocorrida naquele ano, o
PLD atingiu o teto maximo de R$ 583,88/MWh.

5.3 Custos da energia vendida

2022 2021 Var.(R$) Var. (%)
Depreciacao e amortizacao 158.897 120.186 38.711 32,2
Combustivel para producio de energia elétrica 102.593 125.551  (22.958) (18,3)
Materiais e servicos de terceiros 78.851 74.789 4,062 54
Encargos de uso darede elétrica de conexdo 33.341 38.915 (5.574) (14,3)
Energia elétrica comprada 30.168 98.892  (68.724) (69,5)
Pessoal 28.538 27.738 800 2,9
Transacdes no mercado de energia de curto prazo 8.381 23.812 (15.431) (64,8)
Outros 22.395 21.565 830 3,8

463.164 531.448  (68.284) (12,8)




Os custos da energia vendida reduziram em R$ 68.284 mil (12,8%) entre os anos em comparacio, passando de R$
531.448 mil em 2021 para R$ 463.164 mil em 2022. Tal variacdo decorre, essencialmente, da combinacio dos
componentes a seguir:

a) Depreciacido e amortizacdo: aumento de R$ 38.711 mil (32,2%) em 2022, consequéncia da transferéncia de
imobilizado em curso para imobilizado em servico ocorrida durante o ano de 2021 e a consequente apropriacao da
depreciacao dos referidos itens do imobilizado.

b) Combustivel para producio de energia elétrica: decréscimo de R$ 22.958 mil (18,3%) em 2022 quando
comparado com o ano anterior, devido, basicamente, a reducao da geracdo de energia e elétrica, e consequentemente,
o consumo de combustivel.

c) Energia elétrica comprada para revenda e transacdes no mercado de energia de curto prazo: reducio de R$
68.724 mil e R$ 15.431 mil, respectivamente, totalizando reducio de R$ 84.155 mil (68,6%). As reducdes refletem,
principalmente, da reducdo do PLD nos anos em questdo. O impacto na energia elétrica comprada para revenda é
decorrente da relacdo dos precos dos contratos de compra com o PLD. O preco médio da energia elétrica comprada
para revenda foi de R$ 60,63/MWh em 2022, 68,8% inferior ao praticado em 2021, R$ 194,31/MWh.

5.4 Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas

Em 2022 a Companhia reconheceu no resultado o montante R$ 20.580 mil oriundos de baixa de ativos decorrente de
manutencoes realizadas no ano.

5.5 Ebitda

Refletindo os efeitos mencionados anteriormente, exceto a variacido da depreciacdo, o Ebitda em 2022 foi de R$
344.510 mil, R$ 169.236 mil (96,6%) acima do apurado em 2021, de R$ 175.274 mil.
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5.6 Resultado financeiro

As despesas financeiras liquidas apresentaram reducdo de R$ 8.104 mil (3,7%) entre 2021 e 2022, atingindo o
montante de R$ 212.079 mil em 2022 (R$ 220.183 mil em 2021). A reducio, decorre, principalmente, pelos seguintes
fatores: (i) reducdo dos juros e variacbes monetarias sobre debéntures e empréstimos, oriundo do decréscimo do IPCA
nos anos em questao; (ii) pelo acréscimo da renda de aplicacbes financeiras e depédsitos vinculados, ocasionado pelo
aumento do CDI nos anos analisados; e parcialmente atenuado pelo (iii) reconhecimento de R$ 31.213 mil oriundo de
contratacao de fianca bancaria.

5.7 Imposto de renda (IR) e Contribuicio Social (CSLL)

O resultado positivo reduziu R$ 46.784 mil (83,6%), de R$ 55.944 mil em 2021 para R$ 9.160 mil em 2022, em
decorréncia da reducao do resultado antes dos tributos.




5.8 Prejuizo do exercicio

O prejuizo do exercicio de 2022 foi de R$ 17.306 mil, R$ 91.845 mil (84,1%) inferior ao prejuizo de R$ 109.151 mil
apresentados em 2021, consequéncia da combinacéo dos itens apresentados anteriormente.

6. GestaodePessoas
A Companhia contava ao final de 2022 com 121 colaboradores, 13,1% a mais que os 107 existentes em 2021.
7. Gestao Socioambiental

Pampa Sul segue como referéncia base para suas acdes socioambientais a Politica ENGIE Brasil Energia de Gestao
Sustentavel, que abrange as dimensbées Governanca, Qualidade, Meio Ambiente, Salde e Seguranca no Trabalho,
Responsabilidade Social e Engajamento de Partes Interessadas. A politica é publica e pode ser encontradas no website
em https://www.engie.com.br/investidores/governanca-corporativa/estatuto-social-codigos-e-politicas/.

A Usina conta com Licenca Ambiental de Operacao (LO) emitida pelo IBAMA e vélida até 13.06.2029, para a conducao
das operacoes da Usina Termelétrica Pampa Sul, reservatério, Linha de Transmissdo e correia transportadora de
carvao.

A partir da identificacdo e avaliacdo dos impactos socioambientais gerados em decorréncia do empreendimento, sdo
propostos programas de intervencao, controle e monitoramento na area de influéncia, com vistas a avaliar a evolucao
dos impactos previstos e a eficiéncia das medidas propostas nas fases de implantacao e operacao do empreendimento.

Os programas tém como premissa basica a proposicdo de acdes capazes de evitar, atenuar, reparar ou compensar os
danos/impactos previstos, assim como otimizar os investimentos a serem aplicados na regido. Dentre varios
investimentos para a comunidade, salienta-se a construcdo de uma nova Estacdo de Tratamento de Agua (TA) em
Candiota (RS), por meio de um convénio entre a Prefeitura e a UTE Pampa Sul. Essa instalacdo deve suprir as
necessidades de dgua do municipio por, pelo menos, mais 20 anos.

Outro destaque é o subprograma de educacdo ambiental na agricultura familiar, que visa a sustentabilidade
socioecondmica das familias em assentamentos rurais, através do apoio técnico, desenvolvimento de projetos e
promocao da adocao de praticas ecologicamente sustentaveis. Participaram dessas atividades 30 comunidades, 29 na
fase de instalacdo (582 familias), 14 na fase de operacao (778 familias) e 5 escolas em ambas as fases. Por meio desse
programa, foram recuperadas 103 nascentes, sendo 65 delas na fase de instalacdo e 38 na fase de operacao.

Abaixo, apresentamos a lista dos planos e programas socioambientais do empreendimento, relacionados a licenca de
operacao:

1. Sistema de Gestao Ambiental - SGA

2. Programa Ambiental da Geracao - PAG

3. Programa de Monitoramento das Aguas Superficiais

4. Programa de Monitoramento das Aguas Subterraneas

5. Programa de Monitoramento de Ruidos

6. Programa de Recuperacio de Areas Degradadas

7.Subprograma de Controle e Monitoramento da Qualidade do Ar, Meteorolégicos e Emissdes Atmosféricas
8. Programa de Controle de Pragas e Vetores

9. Programa de Gestao do Reservatoério

10. Programa de Reposicao Florestal

11. Programa de Revegetacao das Matas Ciliares e Conexado do Corredor Ecolégico
12. Programa de Manutencao da Faixa de Servidaoda LT

13. Programa de Implantacdo da Cortina Vegetal

14. Programa de Monitoramento de Fauna

14.1. Subprograma de Monitoramento de Aves e Mamiferos

14.2. Subprograma de Monitoramento de Atropelamentos




15. Programa de Monitoramento da Ictiofauna

15.1. Subprograma de Resgate de Ictiofauna

15.2. Subprograma de Monitoramento de Taxocenose do Rio Jaguario
15.3. Subprograma de Mitigacdo de Impactos sobre os Peixes Anuais
15.4. Subprograma de Monitoramento de Ictioplancton

16. Programa de Comunicacao Social

17. Programa de Educacao Ambiental

17.1. Subprograma de Educacdo Ambiental com Grupos Sociais
17.2. Subprograma de Educacdo Ambiental na Agricultura Familiar
17.3. Subprograma de Educacdo Ambiental aos Trabalhadores

18. Programa de Monitoramento dos Indicadores de Salde

19. Plano de Gerenciamento de Riscos

20. Plano de Atendimento as Emergéncias

8. Direitos dos Acionistas

O detentor de cada acdo ordinaria tem direito de voto em assembleia geral ordinaria ou extraordinaria; de receber
dividendos minimos obrigatérios equivalentes a 10% do lucro liquido ajustado, nos termos da Lei das Sociedades
Andnimas; de fiscalizar a administracdo da Companhia, nos termos do Estatuto Social; e de retirar-se da Companhia nos

casos previstos na Lei das Sociedades por Acoes.

9. Servicos de Auditoria

A Companhia informa que os auditores independentes da Companhia, Ernst & Young, ndo prestaram servicos nao

relacionados a auditoria independente em 2022.

10. Agradecimentos

A Administracdo da Companhia agradece a contribuicio de seus fornecedores, clientes, parceiros, acionistas,
instituicoes financeiras, entidades governamentais, érgaos reguladores e a todos aqueles que contribuiram para a

criacdo da Companhia e seu desempenho no ano de 2022.

A Administracao




USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.
CNPJN°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 3 0002610-7
BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

ATIVO
Nota 31.12.2022 31.12.2021
ATIVO CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 3 77.102 172.944
Contas areceber de clientes 4 36.706 114.791
Crédito de imposto de renda e contribuicéo social 12 39.284 36.167
Outros créditos fiscais a recuperar 12 3.747 35.148
Estoques 5 126.300 103.571
Outros ativos circulantes 24.035 13.259
307.174 475.880

ATIVO NAO CIRCULANTE

Realizavel a Longo Prazo
Depésitos vinculados 6 111.331 111.674
Crédito de imposto de renda e contribuicdo social 12 1.879 1.882
Outros créditos fiscais a recuperar 12 2.988 1.216
Imposto de renda e contribuicio social diferidos 12 33.799 24.802
Outros ativos nao circulantes 128 122
150.125 139.696
Imobilizado 7 2.632.897 2.741.432
Intangivel 4.956 5.143
2.787.978 2.886.271
TOTAL 3.095.152 3.362.151

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.




USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.
CNPJN°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 30002610-7
BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais)
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota 31.12.2022 31.12.2021
PASSIVO CIRCULANTE
Fornecedores 8 57.666 89.835
Instrumentos de divida 10 71.372 63.394
Outras obrigacoes fiscais e regulatérias 12 4.389 1.847
Obrigacdes trabalhistas 13 10.365 10.399
Ressarcimentos as distribuidoras 11 - 355.276
Outros passivos circulantes 11.015 5.570
154.807 526.321
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Instrumentos de divida 10 1.717.157 1.699.357
Outros passivos nao circulantes 158 232
1.717.315 1.699.589
PATRIMONIO LIQUIDO 14
Capital social 1.076.692 1.076.692
Adiantamento para futuro aumento de capital 104.100 -
Reservas de lucros 42.229 59.535
Outros resultados abrangentes 9 14
1.223.030 1.136.241
TOTAL 3.095.152 3.362.151

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.




USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.

CNPJ N°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 30002610-7
DEMONSTRAGOES DOS RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS

FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

Nota 2022 2021
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 15 672.264 587.311
Custos da energia vendida
Depreciacio e amortizacio (158.897) (120.186)
Combustivel para producio de energia elétrica (102.593) (125.551)
Materiais e servicos de terceiros (78.851) (74.789)
Encargos de uso de rede elétrica e de conexdo (33.341) (38.915)
Energia elétrica comprada (30.168) (98.892)
Pessoal (28.538) (27.738)
Transacdes no mercado de energia de curto prazo (8.381) (23.812)
Outros (22.395) (21.565)
(463.164) (531.448)
LUCRO BRUTO 209.100 55.863
Receitas (despesas) operacionais
Despesas com vendas, gerais e administrativas (5.131) (1.574)
Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas (18.356) 799
(23.487) (775)
_II._ERJICBRUOTSEITES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS 185.613 55.088
Resultado financeiro
Receitas financeiras 16 24.765 11.426
Despesas financeiras 16 (236.844) (231.609)
(212.079) (220.183)
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS (26.466) (165.095)
Imposto de renda e contribuicado social
Corrente 12 166 331
Diferido 12 8.994 55.613
9.160 55.944
PREJUiZO DO EXERCICIO (17.306) (109.151)
PREJUIZO POR ACAO BASICO E DILUIDO - EM REAIS 14 (0,01607) (0,10138)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.

CNPJ N°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 3 0002610-7
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES PARA OS EXERCICIOS
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais)

Nota 2022 2021
PREJUIZO DO EXERCICIO (17.306) (109.151)
Outros resultados abrangentes que no futuro:
- Nao serao reclassificados para o resultado
Beneficio de aposentadoria
Remensuracdo de obrigacdes com aposentadoria (8) 34
Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 3 (11)
14 (5) 23
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO (17.311) (109.128)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.
CNPJN°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 3 0002610-7

DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

Reservas de lucros

Reservade Outros Lucros
Nota Capitalsocial AFAC! Reservalegal retenciode resultados (prejuizos) Total

lucros abrangentes acumulados
Saldos em 31.12.2020 1.956.692 - 9.320 159.366 (9) - 2.125.369
Reducio de capital (880.000) - - - - - (880.000)
Prejuizo do exercicio - - - - - (109.151) (109.151)
Remensuracao de obrigacdes com aposentadoria - - - - 23 -
Absorcéo do prejuizo do exercicio - - - (109.151) - 109.151
Saldos em 31.12.2021 14 1.076.692 - 9.320 50.215 14 - 1.136.241
Adiantamento para futuro aumento de capital - 104.100 - - - - 104.100
Prejuizo do exercicio - - - - - (17.306) (17.306)
Remensuracao de obrigacdes com aposentadoria - - - - (5) -
Absorcao do prejuizo do exercicio - - - (17.306) - 17.306
Saldos em 31.12.2022 14 1.076.692 104.100 9.320 32.909 9 - 1.223.030

(1)  Adiantamento para futuro aumento de capital

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.

CNPJN°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 30002610-7

DEMONSTRAGCOES DOS FLUXOS DE CAIXA (METODO INDIRETO)
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

2022 2021
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes dos tributos (26.466) (165.095)
Conciliacdo do lucro com o caixa gerado pelas operacoes
Juros e variagdo monetaria 190.224 224.676
Depreciacido e amortizacao 158.897 120.186
Baixa de ativo imobilizado 20.580 -
QOutros 15 106
Lucro ajustado 343.250 179.873
(Aumento) reducio nos ativos
Contas areceber de clientes 79.262 (15.778)
Crédito de imposto de renda e contribuicéo social (3.114) (2.620)
Outros créditos fiscais a recuperar 30.039 22.276
Estoques (22.729) (24.386)
Outros ativos (10.782) 2.250
(Reducio) aumento nos passivos
Fornecedores (15.152) 279
Outras obrigacdes fiscais e regulatorias 2424 (978)
Obrigacdes trabalhistas (34) 1.277
Ressarcimento as distribuidoras (355.276) 215.947
Outros passivos 5.603 1.620
Caixa liquido das operacoes 53.491 379.760
Pagamento de juros sobre instrumentos de divida (132.122) (121.290)
Caixa liquido das atividades operacionais (78.631) 258.470
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aplicacdo no imobilizado e intangivel (87.812) (137.663)
Caixa liquido das atividades de investimento (87.812) (137.663)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de instrumentos de divida (46.340) (37.395)
Adiantamento para futuro aumento de capital 104.100 -
Depdsitos vinculados ao servico da divida 12.841 (65.589)
Reducio de capital - (880.000)
Pagamento de dividendos - (2.103)
Outros - (1.304)
Caixa liquido das atividades de financiamento 70.601 (986.391)
Reducio no caixa e equivalentes de caixa (95.842) (865.584)
Conciliacio do caixa e equivalentes de caixa
Saldo inicial 172.944 1.038.528
Saldo final 77.102 172.944
Reducio no caixa e equivalentes de caixa (95.842) (865.584)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contdbeis.
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USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.

CNPJN°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 3 0002610-7
DEMONSTRACOES DOS VALORES ADICIONADOS

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021

(Em milhares de reais)

2022 2021
GERACAO DO VALOR ADICIONADO
Receita bruta de vendas 748.631 667.187
Outras receitas operacionais (18.356) 799
730.275 667.986
(-) Insumos
Materiais e servicos de terceiros (83.693) (75.734)
Combustivel para producio de energia elétrica (102.593) (125.551)
Encargos de uso de rede elétrica e de conexdo (33.341) (38.915)
Transacdes no mercado de energia de curto prazo (8.381) (23.812)
Energia elétrica comprada para revenda (30.168) (98.892)
Outros (22.736) (19.306)
(280.912) (382.210)
VALOR ADICIONADO BRUTO 449.363 285.776
Depreciacio e amortizacido (158.897) (120.186)
VALOR ADICIONADO LiQUIDO GERADO 290.466 165.590
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA
Receitas financeiras 24.765 11.426
VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 315.231 177.016
2022 % 2021 %
DISTRIBUICAO DO VALOR ADICIONADO
Remuneracao:
Do trabalho
Remuneracao e encargos 13.660 4,3 15.046 8,5
Beneficios 6.245 2,0 5.229 3,0
Participacdo nos resultados 3.191 1,0 2.982 1,7
FGTS 1.096 0,3 1.150 0,6
24.192 7,6 24.407 13,8
Do governo
Impostos federais 61.327 19,5 9.111 52
Impostos estaduais 615 0,2 12.858 7,3
Impostos municipais 440 0,1 399 0,2
Encargos setoriais 7.868 25 6.935 3,9
70.250 22,3 29.303 16,6
Do capital de terceiros
Juros e V.M. de instrumentos de divida 204.240 64,8 230.320 130,1
Aluguéis 1.277 0,4 938 0,5
Outras despesas financeiras 32.578 10,3 1.199 0,7
238.095 75,5 232457 131,3
Do capital préprio
Prejuizos acumulados (17.306) (5,4) (109.151) (61,7)
(17.306) (5,4) (109.151) (61,7)
315.231 100,0 177.016 100,0

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.
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Distribuicao do valor adicionado
Impostos federais 9.111
Impostos estaduais 12.858

“= Impostos municipais 399

Impostos federais 61.327 " Encargos setoriais 6.935

Impostos estaduais 615

. Impostos municipais 440 232457

- Encargos setoriais 7.868
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m Do trabalho  mDo capital de terceiros  m Do capital préprio  m Do Governo
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USINA TERMELETRICA PAMPA SUL S.A.

CNPJ N°04.739.720/0001-24 | NIRE N° 42 3 0002610-7
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021
(Em milhares de reais)

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Usina Termelétrica Pampa Sul S.A. (“Pampa Sul” ou “Companhia”) é uma geradora de energia elétrica sob o regime de
producao independente e sociedade anénima, com sede no municipio de Floriandpolis, no estado de Santa Catarina,
Brasil. A drea de atuacao e a atividade operacional da Companhia é a geracdo de energia elétrica, cuja regulamentacao
esta subordinada a Aneel, vinculada ao MME. O objeto social da Companhia é a geracdo de energia elétrica por meioda
implantacdo e operacao da Usina Termelétrica Pampa Sul (“UTE Pampa Sul” ou “Usina”), localizada no municipio de
Candiota (RS).

A Companhia foi constituida em 31.10.2001, com prazo de duracdo indeterminado e esta sob o controle acionario da
ENGIE Brasil Energia S.A. (‘ENGIE Brasil Energia”), a qual é controlada pela ENGIE Brasil Participacdes Ltda., ambas
situadas no Brasil. O controle acionario da ENGIE Brasil Participacdes Ltda. é detido pela International Power S.A., cuja
sede estd na Bélgica. Essa, por sua vez, é controlada pela International Power Ltd., empresa sediada no Reino Unido,
integrante do grupo econémico ENGIE, sediado na Franca.

Em 28.06.2019, a Aneel autorizou o inicio da operacao comercial da UTE Pampa Sul, com capacidade instalada de 345,0
MW?1 e garantia fisica de 323,5 MW médios. A Usina utiliza o carvio mineral de jazida como combustivel para geracdo
deenergiaelétricaesuaenergiaesta contratada pelo prazode 25 anos no Leildo A-5, realizadoem 28.11.2014, ao preco
de R$ 278,7/MWh, atualizado até 31.12.2022.

Os principais eventos societarios e operacionais ocorridos no exercicio de 2022 foram estes:
a) Paradaem funcdo de manutencées da Usina

A Usina esteve parada de 12.03.2022 até 19.08.2022, de 19.11.2022 até 26.11.2022 e de 01.12.2022 até 01.03.2023,
em decorréncia de manutencdes essenciais para seu funcionamento, afetando sua geracdo de energia elétrica.

b) VendadaUTE Pampa Sul

Em decorréncia da estratégia de descarbonizacdo do Grupo ENGIE, em 15.09.2022, foi assinado o SPA entre a
controladoradiretada Companhia, ENGIE Brasil Energia, e a ENGIE Brasil Energia Comercializadora Ltda. (‘EBC”),com
as compradoras Grafito Fundo de Investimento em Participacdes Multiestratégia (“Grafito”) e Perfin Space X Fundo de
Investimento em Participacdes em Infraestrutura (“Space X”). O SPA regula a aquisicdo, pelos compradores, da
totalidade da participacdo societaria que as vendedoras possuem na Pampa Sul, a qual detém a totalidade dos ativos e
direitos da UTE Pampa Sul. Com avenda, a ENGIE Brasil Energia ira receber em caixa o montante de até R$ 450 milhdes,
previsto para 2023, e a assuncdo do endividamento de Pampa Sul serd realizada pelos compradores, no valor
aproximado de R$ 1,8 bilh3o.

c) Rating

Em 26.10.2022, a agéncia Standard & Poor’s manteve o rating de crédito de emissdao em bra AAA, com perspectiva
estavel, das emissdes de debéntures senior secured no valor de R$ 922 milhdes, ambas com vencimento final em
outubro de 2036 da Companhia. Adicionalmente, em 31.10.2022, a agéncia Fitch Ratings manteve o rating nacional de
longo prazo das primeira e segunda emissoes de debéntures da Companhia. A perspectiva do rating foi revisada para
negativa, a qual reflete a incerteza relacionada ao atingimento dos niveis de disponibilidade planejados por Pampa Sul
e o nivel de investimento necessario caso haja necessidade de manutencdes adicionais.

1 As informacées ndo financeiras contidas nessas demonstracdes contabeis como MW, MW médio, poténcia instalada, entre outros, ndo sio
auditadas pelos auditores independentes.
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| NOTA 2. APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS
a) Basede preparacio

As demonstracoes contabeis foram elaboradas de acordo com as normas internacionais de contabilidade - IFRS,
emitidas pelo 1ASB, e com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas da CVM e os
pronunciamentos, interpretacdes e orientacdes emitidos pelo CPC e aprovados pelo CFC e pela CVM.

As demonstracoes contabeis foram elaboradas considerando o custo histérico como base de valor, ajustado para
refletir o valor justo de determinados instrumentos financeiros, quando aplicavel. Essas demonstracdes contabeis
evidenciam todas as informacodes relevantes préprias das demonstracdes contabeis, as quais estao consistentes com as
utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

b) Moeda funcional e moeda de apresentacao

A moeda funcional da Companhia é o real, que é a moeda principal do ambiente econémico de operacao da Companhia.
As informacoes financeiras estao apresentadas em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

c) Continuidade operacional

A Administracdo avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e concluiu que possui
recursos para dar continuidade aos seus negécios no futuro. Adicionalmente, a Administracdo da Companhia ndo tem
conhecimento de nenhuma incerteza que possa gerar duvidas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim,
conforme o CPC 26 (R1) - Apresentacido das Demonstracdes Contabeis, estas demonstracdes contdbeis foram
preparadas com base no pressuposto de continuidade.

d) Praticas contabeis

As préticas contabeis relevantes da Companhia estao apresentadas nas notas explicativas proprias aos itens a que elas
se referem.

e) Aplicacio de julgamentos e praticas contabeis criticas

A elaboracdo das demonstracdes contabeis requer o uso de estimativas e julgamentos para o registro de certas
transacdes que afetam seus ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgacao de informacdes em suas
demonstracdes contabeis. As premissas utilizadas sdo baseadas em informacdes disponiveis na data da preparacao das
demonstracdes contabeis, além da experiéncia de eventos passados e/ou correntes, considerando ainda pressupostos
relativos a eventos futuros. Essas estimativas sdo revisadas periodicamente e seus resultados podem diferir dos valores
inicialmente estimados.

A principal nota explicativa vinculada a aplicacdo de julgamentos e praticas contabeis criticas é a Nota 7 - Imobilizado.
Teste de reducao ao valor recuperavel dos ativos de longa duracao

No encerramento do exercicio, a Companhia realiza uma anélise para determinar se ha evidéncia de que o montante
dos ativos de longa duracao pode ndo ser recuperavel. Se tal evidéncia é identificada, a Companhia procede ao teste de
avaliacdo de recuperacdo dos ativos (impairment).

f) Novas normas, alteracoes e interpretacoes

O IASB e o CPC emitiram revisdes as normas existentes, aplicaveis a partir de 01.01.2022. A relacio destas revisdes
aplicaveis e adotadas pela Companhia e respectivos impactos é apresentada a seguir:

Data de Aplicavel a partir
Revisdo e Normas impactadas Correlacao IASB aprovacao de Impactos contabeis

(Brasil)
Revisao de Pronunciamentos Técnicos n° 19

Annual Improvements to

Pronunciamentos Técnicos CPC 15 (R1) - Combinacdo IFRS Standards 2018-
de negocios, CPC 25 - Provisbes, passivos 2020; Property, Plant and
contingentes e ativos contingentes, CPC 27 - Ativo  Equipment: Proceeds before Sem impactos
imobilizado, CPC 29 - Ativo biolégico e produto Intended Use; Onerous 01.10.2021 01.01.2022 | ¢
agricola, CPC 37 (R1) - Adocéo inicial das normas contracts - Costs of relevantes.
internacionais de contabilidade e CPC 38 - Fulfilling a contract; e
Instrumentos financeiros. Reference to the

Conceptual Framework
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g) Novas normas, alteracoes e interpretacoes ainda nao vigentes

Apartirde01.01.2023, estarao vigentes os seguintes pronunciamentos, os quais ndo foram adotados antecipadamente
pela Companhia:

Datade
aprovacgao Aplicavel a partir
(Brasil)/ de
Status

Revisao e Normas impactadas Correlacao IASB Impactos contabeis

Pronunciamento Técnico CPC n° 50

Este Pronunciamento vem substituir a norma
atualmente vigente sobre Contratos de seguro (CPC IFRS 17 07.05.2021 01.01.2023
11).

N&o aplicavel a
Companhia.

Revisao de Pronunciamentos Técnicos n° 20

Pronunciamentos Técnicos CPC 11 - Contratos de  Classification of Liabilities
seguro; CPC 15 (R1) - Combinagao de negécios; CPC 21  gs Current or Non-current;
(R1) - Demonstracéo intermediaria; CPC 23 - Politicas Extension of the
contdbeis, mudanca de estimativa e retificacao de erro; Temporary Exemption
CPC 26 (R1) - Apresentacdo das demonstracoes from applying IFRS 9;
contabeis; CPC 27 - Ativo imobilizado; Definition of Accounting
CPC 32 - Tributos sobre o lucro; CPC 37 (R1) - Adogao Estimates; Disclosure of
inicial das normas internacionais de contabilidade; CPC Accounting Policies; e
30 (R1) - Instrumentos financeiros: evidenciagdo; CPC Deferred Tax related to
37 - Receita de contrato com cliente; e CPC 39 - Assets and Liabilities
Contabilizacdo e relatério contabil de planos de arising from a Single
beneficio de aposentadora. Transaction

01.01.2023 (ajuste
01.03.2022 CPC 37 aplicacao
imediata)

Sem impactos
relevantes.

Revisao de Pronunciamentos Técnicos n° 21

Pronunciamentos Técnicos CPC 01 (R1) - Reducéo ao

valor recuperdvel de ativos; CPC 03 (R2) -

Demonstragao dos fluxos de caixa; CPC 03 (R1) - Ativo

intangivel; CPC 15 (R1) - Combinacao de negdcios; CPC

18 (R2) - Investimento em coligada, em controlada e

empreendimento controlado em conjunto; CPC 25 -

Provisoes, passivos contingentes e ativos contingentes;

CPC 26 (R1) - Apresentacdo das demonstracoes

contdbeis; CPC 27 - Ativo imobilizado; CPC 28 - Nao aplicavel a
Propriedade para investimento; CPC 31 - Ativo nao IFRS9elFRS 17 03.11.2022 01.01.2023 Companhia.
circulante mantido para venda e operacdo

descontinuada; CPC 33 (R1) - Beneficios aempregados;

CPC 37 (R1) - Adocéo inicial das normas internacionais

de contabilidade; CPC 39 - Instrumentos financeiros:

apresentacdo; CPC 30 (R1) - Instrumentos financeiros:

evidenciacdo; CPC 37 - Receita de contrato com

cliente; CPC 38 - Instrumentos financeiros; e CPC 50 -

Contratos de seguro.

Alteracaono IFRS 16

Emissdo a
IFRS 16 nivel de 01.01.2023
IASB

Nao aplicavel a
Companhia.

O IASB emitiu alteragdes referentes aos contratos de
arrendamentos em transacoes de sale and laseback.

h) Aprovacao das demonstracoes contabeis

As demonstracdes contabeis ora apresentadas foram aprovadas em reunido do Conselho de Administracao realizada
em 06.03.2023.

NOTA 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Pratica contabil:

Sao compostos pelos numerarios em espécie, depdsitos bancarios a vista e aplicacoes financeiras com liquidez imediata
e sem risco significativo de mudanca de valor. Tais aplicacoes financeiras sdo mantidas com a finalidade de atender a
compromissos de curto prazo, sendo mensuradas ao valor justo na data das demonstracdes contabeis. As variacoes dos
valores justos sdo registradas no resultado quando auferidas.
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31.12.2022 31.12.2021
Caixa e depdsitos bancarios a vista 41.961 22.353

Aplicacoes financeiras
Fundo de Investimento Exclusivo
Operacoes compromissadas lastreadas em titulos publicos federais 35.141 150.591

77.102 172.944

As aplicacoes financeiras da Companhia estao concentradas, substancialmente, no fundo exclusivo Energy Renda Fixa
Fundo de Investimento Exclusivo (FIE), cuja gestdo € feita pelo Banco Santander. O fundo tem como politica a alocacdo
do seu patriménio em ativos de baixissimo risco, tendo, em 31.12.2022, 100% de sua carteira em ativos com risco do
Governo Brasileiro, todos com liquidez diaria.

A rentabilidade média do fundo nos anos de 2022 e 2021 foi de cerca de 99,7% e 99,0% do CDI (taxa referencial dos
Certificados de Depdsitos Interbancarios), respectivamente.

NOTAA4. CONTAS ARECEBER DE CLIENTES

Pratica contabil:

Sao reconhecidas quando o recebimento do valor da contraprestacio seja incondicional, ou seja, se fizer necessario
apenas o transcorrer do tempo para sua ocorréncia. Inicialmente sdo registradas pelo valor justo da contraprestacao a
ser recebida e, posteriormente, mensuradas pelo custo amortizado, deduzidas das perdas de crédito esperadas
(impairment). Essas perdas esperadas sdo apuradas com base na experiéncia de perda de crédito historica, ajustadas
com base em dados observaveis recentes para refletir os efeitos e condicdes atuais e futuras, quando aplicavel.

31.12.2022 31.12.2021
Distribuidoras® 36.033 99.089
Transacoes realizadas na CCEE 673 15.702

36.706 114.791
(1) Mais informacdes vide Nota 11 - Ressarcimento as Distribuidoras.

O prazo médio de recebimento para a atividade de comercializacdo de energia, é de aproximadamente 31 dias. Em
31.12.2022 a Companhiapossuia R$ 5.121 em saldos vencidos acima 30 dias. Em 31.12.2021 a Companhia apresentava
R$ 532 em saldos vencidos acima de 30 dias.

A Companhia nao reconheceu perdas de crédito esperadas, haja vista sua experiéncia de perda de crédito histérica e
sua expectativa no recebimento destes créditos.

NOTA 5. ESTOQUES
Pratica contabil:

Os estoques sao avaliados pelo menor valor entre o custo médio ponderado de aquisicao e o seu valor realizavel liquido.

31.12.2022 31.12.2021

Almoxarifado 62.677 48.433
Adiantamento a fornecedores 42935 39.781
Insumos para producao de energia 17.183 9.541
Outros 3.505 5.816

126.300 103.571

A Companhia realiza adiantamentos ao fornecedor de carvao, haja vista o cumprimento de compromisso contratual de
comprada cota mensal minima de 106.000 toneladas por més. O saldo remanescente,em 31.12.2022,erade R$ 41.865
(R$ 39.215 em 31.12.2021) e 0 aumento entre os periodos decorre da parada da Usina para manutencées essenciais,
uma vez que a sua realizacdo ocorre quando o consumo de carvao ultrapassa a cota mensal minima.
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| NOTA 6. DEPOSITOS VINCULADOS
Pratica contabil:

Sdo mantidos para atendimento as exigéncias legais e contratuais. Sdo contabilizados inicialmente pelo valor
depositado e, posteriormente, pelo custo amortizado.

Em 31.12.2022, a Companhia mantinha R$ 111.331 (R$ 111.674 em 31.12.2021) relativo a garantias vinculadas ao
contrato de financiamento. Essas garantias visam assegurar o pagamento dos servicos de divida com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Econémico e Social (BNDES) e das debéntures emitidas. Sdo constituidas, em sua maioria, pelo
montante equivalente a préxima parcela vincenda das debéntures e as despesas contratuais de operacao e de
manutencdo para as usinas que contratam servicos de terceiros para a execucao dessas atividades.

| NOTA?7. IMOBILIZADO
Pratica contabil:

Mensuracao

O imobilizado é registrado ao custo de aquisicdo ou construcdo. Os juros e os demais encargos financeiros dos
financiamentos relacionados com as imobilizacdes em curso sdo computados como custo do respectivo imobilizado,
assim como os ganhos e perdas de hedge de fluxo de caixa registrados no patrimonio liquido que se qualificam em
relacdo aosimobilizados. Os custos dos ativos imobilizados sdo deduzidos das depreciacdes acumuladas e das provisdes
para reducdo ao valor recuperavel do ativo (impairment), quando aplicavel.

Depreciacao

A depreciacado dos ativos em plena operacao é calculada pelo método linear com base nas taxas anuais estabelecidas
pela Aneel, as quais sdo praticadas pelas empresas do setor elétrico brasileiro e representam a vida util estimada dos
bens. O valor residual e a vida util dos ativos e os métodos de depreciacido sdo revistos no encerramento de cada
exercicio, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.

IMOBILIZADO

Taxa média Taxa média
dg de
depreciacio depreciagio

f-‘_" . . o M, .
197 Maquinas e dveis e
451% X utensilios 653%

@} equipamentos

E Edificagbes e 2,5% = Veiculos 14,3%

benfeitorias

Fﬁ] Reservatarios, 2,0% Direito de usode o 4,5%

i arrendamento

—— barragens e adutoras
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a) Composicao

31.12.2022 31.12.2021

Depreciacao

Custo acumulada Valor liquido Valor liquido
Em servico
Maquinas e equipamentos 2.572.980 (397.781) 2.175.199  2.219.286
Edificacoes e benfeitorias 281.134 (24.442) 256.692 259.341
Reservatérios, barragens e adutoras 197.299 (13.346) 183.953 187.858
Mdéveis e utensilios 1.168 (209) 959 811
Veiculos 18 (9) 9 12
Direito de uso de arrendamentos 155 (113) 42 81
3.052.754 (435.900) 2.616.854 2.667.389
Em curso
Edificacbes e benfeitorias 8.509 - 8.509 9.229
Maquinas e equipamentos 7.514 - 7.514 63.378
Aquisicoes a ratear 20 - 20 1.436

16.043 - 16.043 74.043

3.068.797 (435.900) 2.632.897 2.741.432

b) Mutacao do ativo imobilizado

Reservatérios, Imobilizado em

Maquinas e EdificacGes e barragens e Outros Total

equipamentos benfeitorias adutoras curso

Saldos em 31.12.2020 2.279.892 266.289 183.113 906 28.614 2.758.814
Ingressos - - - - 102.670 102.670
Transferéncias 48.564 - 8.578 99 (57.241) -

Baixas (46) - - - - (46)
Depreciacdo (109.124) (6.948) (3.833) (101) - (120.006)
Saldos em 31.12.2021 2.219.286 259.341 187.858 904 74.043 2.741.432
Ingressos - - - - 70.753 70.753
Transferéncias 124.111 4423 - 219 (128.753) -

Baixas (20.580) - - - - (20.580)
Depreciacdo (147.618) (7.072) (3.905) (113) - (158.708)
Saldos em 31.12.2022 2.175.199 256.692 183.953 1.010 16.043 2.632.897

c) Autorizacio do 6rgao Regulador

A Companhia é detentora da autorizacdo para exploracao de energia elétrica de Pampa Sul, com capacidade instalada
de 345,0 MW e garantia fisica de 323,5 MW médios, e a respectiva autorizacio para funcionamento tem vigéncia até
marco de 2050.
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| NOTA 8. FORNECEDORES
31.12.2022 31.12.2021

Fornecedores de imobilizado® 39.893 56.952
Fornecedores de materiais e servicos 11.404 17.833
Encargos de uso rede elétrica 3.125 3.750
Energia elétrica comprada 2.687 2.030
Combustiveis fosseis 505 9.222
Arrendamentos a pagar 52 48
Passivo circulante 57.666 89.835
Arrendamentos a pagar? 4 44
Passivo nao circulante 4 44

57.670 89.879

(1)  No saldo de fornecedores de imobilizado estdo contempladas estimativas de desembolso futuro decorrentes da concluséo da construcédo da
Usina, dos quais R$ 3.951 (R$ 15.782 em 31.12.2021) referem-se aos compromissos socioambientais.
(2)  Osvaloresreferentes aos arrendamentos a pagar no longo prazo estdo apresentados como parte da rubrica "Outros passivos nio circulantes".

NOTA9. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia, para conduzir com mais eficiéncia o processo de avaliacdo e monitoramento de riscos de seus negécios,
segue integralmente as regras do Forum de Gerenciamento de Riscos de sua controladora, ENGIE Brasil Energia, a
quem cabe: (i) analisar e propor contribuicées a minuta da Matriz de Riscos e Oportunidades; (ii) contribuir com a
identificacdo de outros riscos e oportunidades empresariais; e (iii) aprovar proposta de Matriz de Riscos e
Oportunidades a ser encaminhada para aprovacao da Diretoria Executiva.

Os negécios da Companhia, as condicdes financeiras e os resultados das operacdes podem ser afetados de forma
adversa por qualquer um dos fatores de risco a seguir descritos.

a) Riscode mercado

O objetivo da utilizacdo de instrumentos financeiros pela Companhia é o de proteger seus ativos e passivos,
minimizando a exposicdo a riscos de mercado, principalmente no que diz respeito as oscilacoes de indices de precos.

Esses riscos sdo monitorados pelo Forum Financeiro de sua controladora, que periodicamente avalia a exposicao da
Companhia e propde estratégias operacionais, sistema de controle e limites de posicio e de crédito com os demais
parceiros do mercado. A Companhia nio pratica operacdes financeiras de carater especulativo com derivativos ou
relacionado a quaisquer outros instrumentos de risco.

Os principais riscos de mercado aos quais a Companhia estd exposta sdo estes:
a.1) Risco relacionado as dividas com taxas de juros e indices flutuantes

Esse risco esta relacionado com a possibilidade de a Companhia vir a sofrer perdas por conta de flutuacido de taxas de
juros aplicados aos seus passivos, resultando em efeitos em suas despesas financeiras. A Companhia esta exposta as
variacoes da TJLP e do IPCA.

Quanto ao risco de aceleracao inflaciondria, a totalidade dos contratos de venda de energia em vigor possui clausula de
reajuste inflacionario, com a aplicacdo de IPCA, o que representa um hedge natural de longo prazo para as dividas e as
obrigacdes indexadas a indices de inflacdo e/ou atreladas a aceleracao inflaciondria.

A variacdo da TJLP tende a acompanhar as flutuagcdes das taxas de juros e efeitos inflacionarios. Dessa forma, o
financiamento contratado, vinculado a TJLP, tende a ser protegido pelos contratos de venda de energia, os quais
possuem clausula de reajuste inflacionario. Ressalta-se que o montante correspondente a parcela da TJLP que excede
6% a.a. é incorporado ao principal da divida, fator que mitiga o impacto imediato no fluxo de caixa da Companhia, em
caso de aceleracdo da TJLP.
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a.2) Analise de sensibilidade para a exposicao a riscos de taxas de juros

A Companhia apresenta uma analise de sensibilidade dos instrumentos financeiros expostos a riscos da variacao de
taxas de juros e de indices flutuantes. O cendrio-base provavel para o ano de 2023 foi definido por meio destas
premissas disponiveis no mercado (Fonte: Relatério Focus do Banco Central do Brasil).

Variacao Cenario Sensibilidade

12 meses Provavel
Risco de variacao 31.12.2022 31.12.2023  Provavel A+25% (1) Administracio
TILP 7,2% 7,4% 0,2 p.p. 1,9 p.p. 0,3 p.p.
IPCA 5,8% 5,3% -0,5 p.p. 1,3 p.p. -1,4p.p.

(1) Variacoes sobre o cendrio provavel de 2023.

A sensibilidade provavel foi calculada com base nas variacées entre os indices do ano de 2022 e os previstos no cenario
provavel para 2023, e demonstram os eventuais impactos adicionais no resultado da Companhia. As demais
sensibilidades apresentadas foram apuradas com base (i) na variacdo de 25%; e (ii) nas estimativas da Administracao
sobre o cenario projetado, as quais correspondem a avaliacdo da Administracdo de alteracdo razoavelmente possivel
nas taxas de juros e indices flutuantes para os proximos 12 meses. As variacdes que poderao impactar o resultado, e,
consequentemente, o patriménio liquido nos préximos 12 meses, em comparacao aos Ultimos 12 meses, caso tais
cenarios se materializem, sdo estas:

Saldos em Sensibilidade
31.12.2022 Provavel A+25% Administracao
Risco de aumento
Financiamentos
TJLP 761.411 (1.278) (13.883) (2.391)
Debéntures
IPCA 1.027.118 5.200 (14.058) 15.171

b) Riscode gerenciamento de capital

A Companhia administra o seu capital de modo a maximizar o retorno dos investidores por meio da otimizacao do saldo
das dividas e do patrimoénio, buscando uma estrutura de capital e mantendo indices de endividamento e cobertura de
divida que proporcionem o retorno de capital aos seus investidores.

A estrutura de capital da Companhia é formada pelo endividamento liquido (debéntures e financiamentos, deduzidas
do caixa e equivalentes de caixa e depdsitos vinculados ao servico da divida) e pelo patriménio liquido, que inclui o
capital social e as reservas de lucros. A relacdo da divida liquida pelo patriménio liquido foi esta:

31.12.2022  31.12.2021

Instrumentos de divida 1.788.529 1.762.751
(-) Depésitos vinculados ao servico da divida (111.331) (111.674)
(-) Caixa e equivalentes de caixa (77.102) (172.944)
Divida liquida 1.600.096 1.478.133
Patrimonio liquido 1.223.030 1.136.241
Endividamento liquido 1,3 1,3

c) Riscode aceleracdo do vencimento de dividas

A Companhia possui financiamentos e debéntures com cldusulas restritivas (covenants), normalmente aplicaveis as
operacdes dessa natureza, relacionadas ao atingimento de indicadores de desempenho financeiro. Caso a Companhia
ndo atenda a alguma destas clausulas, a divida podera ter seu vencimento antecipado. Mais informacdes vide Nota 10
- Instrumentos de divida.

d) Riscode crédito

As transacoes relevantes para os negoécios da Companhia em que ha exposicdo ao risco de crédito sdo as vendas de
energia e as aplicacdes financeiras. O histérico de perdas na Companhia em decorréncia de dificuldade apresentada por
bancos e clientes em honrar os seus compromissos é praticamente nulo.
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d.1) Riscos relacionados a venda de energia

Nos contratos de longo prazo firmados com distribuidoras, a Companhia minimiza o seu risco de crédito por meio da
utilizacdo de um mecanismo de constituicdo de garantias envolvendo os recebiveis de seus clientes.

Os créditos de todos os clientes sdo revisados anualmente e a sua exposicdo aos diversos setores da economia é
avaliada periodicamente, de modo a diminuir a exposicao ao risco especifico setorial.

d.2) Riscos relacionados as aplicacdes financeiras

Os recursos disponiveis da Companhia sdo alocados em um Fundo de Investimento Exclusivo de Renda Fixa, o qual tem
como politica a alocacdo de seu patrimoénio em ativos de baixissimo risco. Em 31.12.2022, esse fundo possuia 100% de
sua carteira em ativos com risco de crédito do Governo Brasileiro, todos com liquidez diaria e pds-fixados, atrelados a
variacdo da Selic.

De acordo com o planejamento financeiro da Companhia, os recursos desse fundo serdo utilizados no curto prazo,
reduzindo substancialmente o risco de quaisquer efeitos significativos nos seus rendimentos, em decorréncia de
eventual reducao da taxa basica de juros da economia brasileira.

e) Riscodeliquidez

A Companhia, para assegurar a capacidade dos pagamentos de suas obrigacoes, utiliza uma politica de caixa minimo,
revisada com base nas projecoes de caixa e monitorada mensalmente.

A gestao de aplicagdes financeiras tem foco em instrumentos de curtissimo prazo, prioritariamente com vencimentos
didrios, de modo a promover maxima liquidez e fazer frente aos desembolsos. A Companhia, também, conta com o
suporte da sua controladora ENGIE Brasil Energia na gestao de sua liquidez.

O carater gerador de caixa da Companhia e a pouca volatilidade nos recebimentos e nas obrigacdes de pagamentos ao
longo dos meses do ano, garantem a Companhia estabilidade nos seus fluxos, reduzindo seu risco de liquidez.

No demonstrativo a seguir, apresenta-se o perfil previsto de liquidacdo dos principais passivos financeiros da
Companhiaregistrados em 31.12.2022. Os valores foram determinados com base nos fluxos de caixa nao descontados
previstos, considerando a estimativa de amortizacao de principal e pagamento de juros futuros, quando aplicavel. Para
as dividas com juros pés-fixados o valor foi obtido com base na curva de juros do encerramento do exercicio.

Até1ano De2a3anos De4a5anos Maisde5 anos Total
Fornecedores 57.666 4 - - 57.670
Financiamentos 99.052 198.104 198.104 800.670 1.295.930
Debéntures 88.450 215.524 209.427 1.138.161 1.651.562

245.168 413.632 407.531 1.938.831 3.005.162

f) Categoria e valor justo dos instrumentos financeiros

Hierarquia  31.12.2022 31.12.2021

Ativos financeiros
Valor justo por meio do resultado

Aplicacdes financeiras Nivel 1 35.141 150.591
Custo amortizado

Caixa e depdsitos bancarios a vista N.A. 41.961 22.353
Contas areceber de clientes N.A. 36.706 114.791
Depdsitos vinculados N.A. 111.331 111.674

225.139 399.409

Passivos financeiros
Custo amortizado

Fornecedores N.A. 57.670 89.879
Financiamentos N.A. 761.411 784.729
Debéntures N.A. 1.027.118 978.022
Ressarcimentos as distribuidoras N.A. - 355.276

1.846.199  2.207.906
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Mensuracao do valor justo

A Companhia mensura alguns instrumentos financeiros e ativos nao financeiros ao valor justo, ou seja, ao preco que
seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transacao nao forcada entre
participantes do mercado na data de mensuracéo.

Paraocélculodo valor justo sao utilizadas técnicas de avaliacdo apropriadas as circunstancias e para as quais haja dados
suficientes disponiveis, de forma a minimizar o uso de dados ndo observaveis.

Os ativos e passivos cujos valores justos sdo mensurados e divulgados nas demonstracdes contabeis sdo categorizados
dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir:

- Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos ou passivos idénticos aos que a Companhia possa ter
acesso na data de mensuracao;

- Nivel 2: técnicas de avaliacdo para as quais a mensuracao do valor justo seja obtida direta ou indiretamente, por meio
de outras informacoes, diferentes dos precos cotados (nivel 1); e

- Nivel 3: técnicas de avaliacdo para as quais as informacoes utilizadas na mensuracdo do valor justo nao estido
disponiveis no mercado (ndo observaveis).

g) Valor de mercado dos instrumentos financeiros

Nas operacbes envolvendo instrumentos financeiros somente foram identificadas diferencas entre os valores
apresentados no balanco patrimonial e os respectivos valores de mercado nos financiamentos e nas debéntures. Essas
diferencas ocorrem principalmente em virtude desses instrumentos apresentarem prazos de liquidacdo longos e custos
diferenciados em relacdo as taxas de juros praticadas atualmente para contratos similares.

Na determinacao dos valores de mercado foram utilizados os fluxos de caixa futuros, descontados a taxas julgadas
adequadas para operacdes semelhantes.

31.12.2022 31.12.2021
Contabil Mercado Contabil Mercado
Financiamentos 761.411 773.754 784.729 798.015
Debéntures 1.027.118 1.015.514 978.022 1.030.014

1.788.529 1.789.268 1.762.751 1.828.029

| NOTA 10. INSTRUMENTOS DE DiVIDA

Pratica contabil:

Os financiamentos e debéntures sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquido dos custos incorridos nas
captacoes e, posteriormente, sio mensurados pelo custo amortizado utilizando-se o método de taxa de juros efetiva.

Os instrumentos de divida sdo compostos pelo saldo de financiamentos e debéntures.

31.12.2022  31.12.2021

Financiamentos 761.411 784.729
Debéntures 1.027.118 978.022
TOTAL 1.788.529 1.762.751
Passivo circulante 71.372 63.394
Passivo nao circulante 1.717.157 1.699.357
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a. Composicao

31.12.2022 31.12.2021
Circulante cirtz\:l?:n te Total Circulante cir::l?:n te Total
Financiamentos
BNDES 32.091 726.520 758.611 31.579 750.470 782.049
Encargos 2.800 - 2.800 2.680 - 2.680
34.891 726.520 761411 34.259 750.470 784.729
Debéntures
Debéntures - 1* emissdo 10.003 386.918 396.921 6.644 374.520 381.164
Debéntures - 2* emissdo 13.315 603.719 617.034 9.643 574.367 584.010
Encargos 13.163 - 13.163 12.848 - 12.848
36481 990.637 1.027.118 29.135 948.887 978.022
71372 1.717.157 1.788.529 63.394 1.699.357 1.762.751
b. Mutacao
Saldo em 31.12.2020 1.692.374
Custos de emissao de instrumentos de divida (1.258)
Juros 127.825
Variacdes monetarias 102.495
Amortizacao de principal (37.395)
Amortizacdo de juros (121.290)
Saldoem 31.12.2021 1.762.751
Juros 138.803
Variacdes monetdrias 65.437
Amortizacao de principal (46.340)
Amortizacdo de juros (132.122)
Saldo em 31.12.2022 1.788.529

c. Vencimentos dos financiamentos e debéntures apresentados no passivo nao circulante
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d. Condicoes contratadas

Condigoes de Pagamento

. 1 ~ - . Saldos em
Quantidade® Remuneracao Encargos Principal Vencimento 31.12.2022
Financiamentos
0,
BNDES - TJLPaJ;sz'O‘;A Mensais Mensais 01.2036 761411
Debéntures
Semestrais a Semestrais a
[¥)
12 Emissao - Série 1 102.000 lPCA;a6’2SA partir de partir de 04.2028 113.765
e 10.2021 10.2021
Semestrais a Semestrais a
0,
1* Emisso - Série 2 238000 PCAY750% T partir de partir de 102036  288.878
e 10.2021 10.2028
14 parcelas
Semestralmente .
0,
2° Emissio - Série 1 150000 PCAFAS0% TT artirde  SeMeSralsa 40008 158136
a.a. 10.2021 partir de
’ 10.2021
17 parcelas
Semestralmente .
0,
2° Emissio - Série 2 432000 [PCA+STS% 70 ortirde  SEMeStAsAayh0636 466.339
a.a. 10.2021 partir de
’ 10.2028

(1) Aplicavel somente para debéntures.
(2) O montante correspondente a parcela da TJLP que exceder 6% a.a. é incorporado ao principal.

e. Garantias

As garantias dos financiamentos sdo: (a) cessdo dos direitos emergentes da autorizacio; (b) cessdo dos direitos
creditorios; (c) penhor da totalidade das acdes; (d) penhor de maquinas e equipamentos relativos ao projeto; (e)
hipoteca dos terrenos urbanos de sua propriedade destinada a implantacéo do projeto; (f) conta reserva em montante
equivalente a 3 meses do servico da divida; e (g) conta reserva em valor correspondente a 3 meses das despesas
contratuais de operacdo e de manutencao

A conta reserva em montante equivalente a 3 meses do servico da divida e das despesas de operacao e de manutencao
foi devidamente composta pela Companhia, conforme determinacio contratual (Nota 6 - Depdsitos vinculados).

f. Compromissos contratuais (covenants)

Divida Covenants Medicdao em 31.12.2022
Financiamentos
BNDES ICSD 21,2 1,93
Debéntures
12 e 2? Emissbes ICSD > 1,11 1,93

(1) Maior ou igual a 1,1 para fins de vencimento antecipado e maior ou igual a 1,2 para fins de distribuicido de quaisquer recursos aos acionistas,
exceto dividendos minimos estatutdrios. Ressalta-se que existem outras obrigacdes que devem ser cumpridas concomitantemente para a
distribuicao de recursos adicionais aos acionistas, como por exemplo atingir o completion do projeto.

Os compromissos financeiros estao sendo integralmente cumpridos pela Companhia.
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| NOTA11. RESSARCIMENTO AS DISTRIBUIDORAS

Ao longo do ano de 2022, a Companhia liqguidou a maior parte do montante relativo ao mecanismo de ressarcimento,
restando um saldo de R$ 56.000, em 31.12.2022 (R$ 355.276 em 31.12.2021), que segue em discussdo sobre a
excludente de responsabilidade de Pampa Sul, relativos a indisponibilidade de conexao. O valor foi reclassificado para
o ativo, visto que ha saldo disponivel em contas a receber com distribuidoras. Do total liquidado, R$ 4.311 foram
reconhecidos em 2022 (R$ 195.971,em 2021), liquidos de PIS e Cofins, tendo como contrapartida contas a receber das
receitas auferidas as distribuidoras. A partir de abril de 2022, as atualizacdes do montante a ressarcir foram cessadas e
a Companhia passou a liquidar o ressarcimento, mediante a emissdo de notas fiscais para compensacdo com o saldo

passivo.

a) Mutacio do ressarcimento

Circulante
Saldoem 31.12.2021 355.276
Realizacdo (304.027)
Reconhecimento 4751
Reclassificacio para contas a receber (56.000)

Saldoem 31.12.2022 -

Os principais critérios de reconhecimento estido demonstrados abaixo:

Leilao Tipo Critérios de reconhecimento
Calculo: diferenca entre a indisponibilidade programada verificada e a
indisponibilidade declarada para célculo da garantia fisica.
Valoragao: com base no ICB do contrato, atualizado pelo IPCA (apuragdo
até 2021).
20° Leildo de Energia Nova Disponibilidade

A partir de 2022, quaisquer diferencas entre geracao e disponibilidade
maxima contratual serao liquidadas mensalmente na CCEE.

Pagamento: a liquidacdo ocorrerd em 2022.

NOTA 12. TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGCOES REGULATORIAS

a) Crédito deimposto de renda e contribuicio social

31.12.2022 31.12.2021
Imposto de renda 33.052 29.713
Contribuicao social 8.111 8.336
41.163 38.049
Classificacdo no balanco patrimonial
Ativo circulante 39.284 36.167
Ativo nao circulante 1.879 1.882
41.163 38.049
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b) Outros créditos fiscais a recuperar
Pratica contabil:

Sao registrados pelos valores conhecidos, reduzido de provisio para ajuste ao valor recuperavel, quando aplicavel.

31.12.2022 31.12.2021

Cofins? 5.127 29.040
PIS2 1.117 6.838
ICMS3 491 486

6.735 36.364
Classificacao no balanco patrimonial
Ativo circulante 3.747 35.148
Ativo ndo circulante 2.988 1.216

6.735 36.364

(1) Contribuicao para o Financiamento da Seguridade Social.
(2) Programa de Integracao Social.
(3) Imposto sobre Circulagido de Mercadoria e Prestacdo de Servicos de Comunicagao e Transporte.

Os créditos de PIS e Cofins a recuperar referem-se a créditos decorrentes das aquisicdes de maquinas e equipamentos
e de gastos com a construcao de edificacdes para a implantacdo da UTE Pampa Sul.

c) Obrigacoes fiscais e regulatorias
Pratica contabil:

Sado registradas pelos valores conhecidos, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes juros e variacoes
monetdrias incorridos.

31.12.2022 31.12.2021

PIS e Cofins 3.152 -
INSS 714 919
Taxa de fiscalizacdo 98 95
Outros 425 833
4.389 1.847

d) Imposto de renda e contribuicio social diferidos
Pratica contabil:

Sao calculados aplicando-se as aliquotas efetivas previstas para os exercicios sociais em que se espera realizar ou exigir
as diferencas temporarias - diferencas entre o valor contabil dos ativos e dos passivos e sua base fiscal -, ou compensar
0s prejuizos fiscais e as bases negativas de contribuicdo social, quando aplicavel. Esses tributos diferidos sao
integralmente apresentados no grupo “nao circulante”, de forma liquida, independente da expectativa de realizacdo e
da exigibilidade dos valores que Ihes dao origem.

Imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo reconhecidos de acordo com a transacdo que originou o tributo
diferido, seja no resultado, no resultado abrangente ou diretamente no patriménio liquido.
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O imposto de renda e a contribuicao social diferidos, ativo e passivo, estdo apresentados de forma liquida, como segue:

c.1) Composicao

31.12.2022 31.12.2021
Natureza dos créditos B.a’\se de IR CSLL Total Total
calculo
Ativo:
Prejuizo fiscal e base negativa de CSLL 588.669 147.167 52.980 200.147 142.359
Depreciacdo antecipada - provisoes 22417 5.604 2.018 7.622 6.622
Despesas pré-operacionais 3.373 843 304 1.147 1.227
Outros 144 36 13 49 324
153.650 55.315 208.965 150.532
Passivo:
Depreciacdo acelerada 495.938 123.985 44.634 168.619 118.959
Encargos financeiros capitalizados 19.148 4,787 1.723 6.510 6.741
Outros 109 27 10 37 30
128.799 46.367 175.166 125.730
Valor liquido 24.851 8.948 33.799 24.802

c.2) Mutacio do imposto de renda e da contribuicdo social diferidos, liquidos

Valor
Passivo em 31.12.2020 (30.800)
Impostos diferidos reconhecidos no resultado 55.613
Impostos diferidos em outros resultados abrangentes (112)
Ativoem 31.12.2021 24.802
Impostos diferidos reconhecidos no resultado 8.994
Impostos diferidos em outros resultados abrangentes 3
Ativo em 31.12.2022 33.799
c.3) Expectativa de realizacao e exigibilidade
N e 3
N @ Q
o~

n
~—
o~

507
416
227
97
227
651

2031a 2034a 2037em TOTAL
2033 2036 diante

N

2023 2024

EATIVO mPASSIVO
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e) Conciliacido dos tributos no resultado

2022 2021
IR CSLL TOTAL IR CSLL TOTAL

Resultado antes dos tributos (26.466) (26.466) (26.466) (165.095) (165.095) (165.095)
Aliquota nominal 25% 9% 34% 25% 9% 34%
Tributos as aliquotas nominais 6.617 2.382 8.999 41.274 14.859 56.133
Outros 162 (1) 161 (73) (116) (189)

6.779 2.381 9.160 41.201 14.743 55.944
Composicao dos tributos no resultado
Corrente 166 - 166 331 - 331
Diferido 6.613 2.381 8.994 40.870 14.743 55.613

6.779 2.381 9.160 41.201 14.743 55.944
Aliquota efetiva 26% 9% 35% 25% 9% 34%

| NOTA 13. OBRIGAGOES TRABALHISTAS

Pratica contabil:

Correspondem aos beneficios de curto prazo aos empregados, como, por exemplo: (i) ordenados, salarios e
contribuicoes para a seguridade social; (ii) licenca anual remunerada e licenca médica remunerada; e (iii) participacio
nos lucros e bénus. Sdo registrados quando os servicos sao prestados a Companhia e correspondem ao montante nao
descontado dos beneficios de curto prazo dos empregados,

gue se espera que sejam pagos em troca destes servicos.

31.12.2022 31.12.2021
Provisao para bonus gerencial 8.469 8.339
Provisao para férias 1.231 953
Salarios e encargos sociais a pagar 471 715
Provisao para gastos com demissédo voluntaria 194 392
10.365 10.399

NOTA 14. PATRIMONIO LIQUIDO
a) Capital social

O capital social da Companhia em 31.12.2022 e 31.12.2021 era de R$ 1.076.692 representado por 1.076.692.000
acoes ordinarias, sem valor nominal, das quais 1.076.691.999 pertencem a ENGIE Brasil Energia e 1 pertence a ENGIE
Brasil Energia Comercializadora Ltda. (‘EBC”).

b) Adiantamento para futuro aumento de capital

Em 2022, a Companhia recebeu de sua controladora adiantamentos para futuro aumento de capital, totalizando um
montante de R$ 104.100. Conforme AGE realizada no dia 06.01.2023, esse montante foi capitalizado para aumento do
Capital Social.

c) Reservade lucros

A composicao da reserva de lucros é demonstrada a seguir:

31.12.2022 31.12.2021
Reserva legal 9.320 9.320
Reserva de retencdo de lucros 32.909 50.215
42.229 59.535

c.1) Reservalegal

Do lucro liquido do exercicio, 5% sao aplicados, antes de qualquer outra destinacao, na constituicdo da reserva legal,
gue nao excedera a 20% do capital social da Companhia. A referida reserva tem a finalidade de assegurar a integridade
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do capital social e somente podera ser utilizada para compensar prejuizos ou aumentar o capital social. Em 2022 e 2021,
a Companhia ndo constituiu reserva legal devido aos prejuizos dos exercicios apurados.

c.2) Reservaderetencaode lucros

A reserva é constituida, com base em orcamento de capital, com a finalidade de financiar a manutencado da Usina. Os
lucros retidos, quando aplicavel, sdo decorrentes das obrigacdes assumidas no ambito das dividas contratadas pela
Companhia, as quais preveem a necessidade do cumprimento de algumas obrigacdes para que seja destinado montante
superior aos dividendos minimos obrigatérios. Haja visto que tais compromissos ainda nao foram cumpridos em sua
totalidade, a Companhia permanecera limitada somente a destinacdo do minimo obrigatério.

No exercicio de 2022, a Companhia registrou prejuizo, e, portanto, ndo houve montante destinado a reserva. Por
conseguinte, o resultado apurado no exercicio corrente foi integralmente absorvido pelo saldo da reserva de retencao
de lucros.

d) Prejuizo por acao basico e diluido

31.12.2022 31.12.2021
Prejuizo do exercicio (17.306) (109.151)
Média ponderada de acées ordinarias (em milhares) 1.076.692 1.076.692
Prejuizo por acio basico e diluido - Em reais (0,01607) (0,10138)

A Companhia nao possui acdes com efeitos diluidores no exercicio apresentado, motivo pelo qual ndo ha diferenca
entre o prejuizo por acdo basico e diluido.

e) Outros resultados abrangentes

A conta registra as variacoes dos valores justos, liquidos do imposto de renda e da contribuicao social diferidos das
obrigacdes com os beneficios de aposentadoria dos planos de beneficios definidos patrocinados pela Companhia.

NOTA 15. RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
Pratica contabil

A receita é mensurada com base na contraprestacao precificada no contrato com o cliente, pelo valor justo da
contrapartida recebida ou a receber, deduzida dos tributos incidentes sobre ela.

Areceita é reconhecida de acordo com a observancia das seguintes etapas: (i) identificacdo dos direitos e compromissos
do contrato com o cliente; (ii) identificacdo das obrigacdes de desempenho contratadas; (iii) determinacio do preco da
transacio; (iv) alocacio do preco as obrigacées de desempenho; e (v) reconhecimento quando (ou na medida em que)
as obrigacdes de desempenho sao satisfeitas. Uma receita sé é reconhecida quando ndo ha incerteza significativa
quanto a sua realizacao.

Areceita é reconhecida conforme os contratos firmados, cuja obrigacdo de desempenho é atendida mensalmente, dado
que o cliente, simultaneamente, recebe e consome os beneficios fornecidos pela Companhia. Consequentemente, o
valor da contraprestacao reflete o valor justo a receber no momento em que a energia é efetivamente entregue ao
cliente.

A tabela a seguir apresenta a conciliacdo entre a receita operacional bruta e a receita operacional liquida apresentada
nas demonstracoes dos resultados.

2022 2021
Receita operacional bruta
Suprimento de energia elétrica 723.778 526.136
Transacdes no mercado de curto prazo 21.526 136.959
Outras receitas 3.327 4,092

748.631 667.187

Deducoes dareceita operacional

PIS e Cofins (69.206) (61.253)
Pesquisa e desenvolvimento (6.701) (5.831)
ICMS (460) (12.792)
(76.367) (79.876)

Receita operacional liquida 672.264 587.311
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Em 31.12.2022, a Companhia nao possuia clientes que participavam individualmente com percentual superior a 5% da
receita operacional liquida.

| NOTA16. RESULTADO FINANCEIRO

2022 2021
Receitas financeiras
Renda de aplicacbes financeiras 10.685 5.533
Renda de depdsitos vinculados 12.498 5.230
Outros juros e variacbes monetarias 1.551 661
Outras receitas financeiras 31 2

24765 11.426
Despesas financeiras
Juros e variacdo monetaria sobre

Instrumentos de divida 204.240 230.320
Outros 33 247
Outras despesas financeiras 32,571 1.042

236.844 231.609

Resultado financeiro 212.079 220.183

| NOTA 17. TRANSAGOES COM PARTES RELACIONADAS

Pratica contabil:

As transacoes de compra e de venda de energia, de prestacio de servicos e de emissao e compra de instrumentos
financeiros sao realizadas em condicdes e prazos firmados entre as partes e registradas de acordo com os termos
contratados, as quais sdo atualizadas pelos encargos estabelecidos nos contratos.

a) Valoresreconhecidos em contas patrimoniais e de resultado

Passivo
Fornecedores
. Materiais e
Energia .
servigos
31.12.2022
ENGIE Brasil Energia 2.687 2.500
Total 2.687 2.500
31.12.2021 2.030 -
Custos e Despesas
Comprade Servicosde Despesas
Energia Terceiros financeiras

2022
ENGIE Brasil Energia 30.168 4518 -
Outras - 332 -
Total 30.168 4.850 -
2021 98.892 450 22.839

b) Remuneracio dos administradores

Os administradores da Companhia, também sdo administradores da sua controladora, ENGIE Brasil Energia, e a partir
de 01.01.2021 renunciaram seus direitos de remuneracao pela Companhia, sendo remunerados apenas pela ENGIE.
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c) Servicos administrativos e financeiros

Os servicos necessarios as atividades administrativas e financeiras sdo prestados pela sua controladora, ENGIE Brasil
Energia, reajustados anualmente pelo INPC. O valor reconhecido no resultado de 2022 foi de R$ 4.518 (R$ 450 em
2021). A vigéncia do contrato é dezembro de 2023 e o saldo existente em 31.12.2022 ¢ de R$ 4.518 (R$ 9.036 em
31.12.2021).

d) Garantias

A controladora ENGIE Brasil Energia é interveniente garantidora no contrato de financiamento firmado pela
Companhiacom o BNDES, nas escrituras de emissdo da 17 e 2% emissdes de debéntures, prestando garantia fidejussoria
(fianca) até o completion do projeto, bem como oferecendo o penhor da totalidade das acdes de emissdo da Pampa de
sua propriedade como garantia do fiel, pontual e integral cumprimento das obrigacdes assumidas pela Companhia nos
contratos mencionados.

e) Avaisefiancas

A Companhia tem sua controladora, ENGIE Brasil Energia S.A., como avalista na garantia entregue em cumprimento ao
contrato de CUST com o ONS, no valor de R$ 5.810, que vencerd em 2023.

| NOTA 18. SEGUROS

A Companhia é participante da apdlice de seguro internacional de danos a propriedade e interrupcao de negdcios -
Property Damage and Business Interruption (PDBI) - do programa de seguros de sua controladora ENGIE. A apdlice tem
como cobertura danos materiais incorridos a usina, incluindo a linha de transmissao, e lucros cessantes, no valor de R$
2.515.764 e R$ 535.604, respectivamente. A vigéncia do seguro é até 31.05.2023.

| NOTA19. COMPROMISSOS DE LONGO PRAZO
A Companhia considera os compromissos de longo apresentados abaixo, como suas obrigacdes mais relevantes:
a) CUST

Para o uso do sistema de transmissao e da rede basica, a Companhia mantém contrato com o ONS. Os compromissos
futuros referentes a este contrato, na data base de 31.12.2022, eram de R$ 950.006.

b) Contratos compra de carvao

A Companhia possui contrato de compra de carvao, com vigéncia até 2029 e previsdo de renovacao por mais 15 anos.
Os compromissos futuros referentes a este contrato, na data base de 31.12.2022, eram de R$ 2.228.794.

c) Contratos compra de calcario dolomitico

A Companhia possui contrato de compra de calcario dolomitico, com vigéncia até 2043. Os compromissos futuros
referentes a este contrato, na data base de 31.12.2022, eram de R$ 735.544.

d) Contratos de venda de energia

A Companhia possui contratos de venda de energia de longo prazo, cujas quantidades contratadas estdo demonstradas
no quadro a seguir:

Em MW médios Venda
2023 295
2024 295
2025 295
2026 295
2027 295
202822031 1.473
Demais anos 3.241
6.189
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| NOTA20. INFORMAGOES COMPLEMENTARES AO FLUXO DE CAIXA

As principais transacoes complementares ao fluxo de caixa foram as seguintes:

31.12.2022 31.12.2021

Fornecedores de imobilizado e intangivel (17.059) (34.993)
Reversido de estimativas - (13.898)
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| DECLARAGAO DOS DIRETORES DA COMPANHIA

Os diretores da Companhia declaram que examinaram, discutiram e revisaram todas as informacdes contidas nas
Demonstracdes Contabeis da Companhia, bem como, concordam com a opinido dos auditores independentes da
Companhia, ERNST & YOUNG Auditores Independentes, referenciadas no Relatério dos Auditores Independentes a
seguir apresentado.

José Luiz Jansson Laydner
Diretor Executivo

Patricia Fabiana Farrapeira Muller Sérgio Roberto Maes
Diretora Administrativa, Financeira e de Diretor Técnico-Operacional
Relacdes com Investidores

Florianépolis, 06 de marco de 2023.
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| CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Eduardo Antonio Gori Sattamini

Presidente
José Luiz Jansson Laydner Marcelo Cardoso Malta
Conselheiro Conselheiro
Cristina Riggenbach Guilherme Slovinski Ferrari
Conselheira Conselheiro
Sérgio Roberto Maes Marcos Keller Amboni
Conselheiro Conselheiro

DIRETORIA EXECUTIVA

José Luiz Jansson Laydner
Diretor Executivo

Patricia Fabiana Farrapeira Muller Sérgio Roberto Maes
Diretora Administrativa, Financeira e de Diretor Técnico-Operacional
Relacdes com Investidores

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Paulo Roberto Keller de Negreiros
Contador - CRC RS 068193/0-2 T-SC
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| RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Taruma Office

Rua 7 de Setembro, 1600
13° andar - Salas 1302 2 1303 - Contro
EGD10-204 - Bumonsu - 5C - Bras

o Tal: +55 47 2111.0700
Building a better Fa:+55 47 2111.0718

working world ay.com br

Relatdrio do auditor independente sobre as demonstragtes contabeis

Aos administradores e acionistas da
Usina Termelétrica Pampa Sul S.A.
Flariandpalis/SC

Opinido

Examinamos as demonstragdes contabeis da Usina Termelétrica Pampa Sul S.A. ("Companhia™) que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutacdes do patrimdnio liquide e dos fluxes de caixa para o
exercicio findo nessa da*a, bem como as comespondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes contabeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos
os aspectos relevantes, a posigdo patrimenial e financeira da Companhia em 31 de dezembro de 2022,
o desempenho de suas operagbes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de
acorde com as praticas contabeis adotadas no Brasil & com as normas infemacionais de relatario
financeiro (IFRS) emitidas pelo Infemational Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinido

Mossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras 2 internacionais de auditoria.
Mossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, esto descritas na secdo a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis”. Somos
independentes em relagio & Companhia, de acordo com os principios eticos relevantes previstos no
Codigo de Efica Profissional do Contador & nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, & cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas nomas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida & suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.

1
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Principal assunto de auditoria

Principal assunto de auditoria & aquels que, em nosso julgamento profissional, foi o mais significativo
em nossa auditoria do exercicio comente. Esse assunto foi tratado no contexto de nossa auditoria das
demonstragbes contabeis como um todo e na formagdo de nossa opinifo sobre essas demonstragdes
contabeis e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esse assunto. Para o assunto
abaixo, a descricho de como nossa auditeria tratou o assunto, incluinde quaisquer comentaries sobre
o5 resuttados de nossos procedimentos, & apresentado no contexto das demonstragbes contabeis
tomadas em conjunto.

Més cumprimos as responsabilidades descritas na se¢do intitulada “"Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstragdes contabeis®, incluindo aquelas em relagdo a esses principais assuntes de
auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a condugiio de procedimentos planejados para
responder a nossa avaliagio de riscos de distorgdes significativas nas demonstragdes contabeis. Os
resultados de nossos procedimentos, incluindo agqueles executados para tratar o assunto abaixo,
formecem a base para nossa opinifo de auditoria sobre as demonstragdes contabeis da Companhia.

Reconhecimento de receifa

Conferme descrite na nota explicativa n® 15 4s demonstragies contabeis, a receita da Companhia
decorre substancialments do suprimento de energia elétrica. Esse assunto foi considerado como
significative para a nossa auditoria, em fungdo da complexidade no processamento, no registro das
transagdes e no reconhecimento da receita. Mo exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a
Companhia reconheceu RE 745.631 mil decomente do suprimento de energia elétrica.

Como nossa auditoria conduziu este assunto

Mossos procedimentos de auditeria incluiram, denfre outros:

{i) Avaliagdo da adequagfo das politicas contabeis adotadas pela Companhia, £ entendimento dos
controles internos relacionados ao reconhecimento da receita de fomecimento e suprimento de energia
elétrica;

{ii} Avaliagdo da razoabilidade das estimativa contdbeis da receita, reconhecida ao final do
exercicio;

(i) Andlizse de uma amostra de confratos, para conferéncia dos dados utilizados na mensuragio da
estimativa da receita de fomecimento de energia elétrica ao final do exercicio;

(iv)  Avaliacio do relatério de liquidagdo subseguente emitido pela Camara de Comercializagao de
Energia Elétrica-CCEE, com o proposito de corroborar a quantidade de energia transacionada pela
Companhia;

{v) Teste de recebimento e pagamento subsequente de faturas, por amostragem; e

(vi)  Avaliagio da adequagio das divulgagoes efetuadas pela Companhia socbre a receita, incluidas
na nota 15 4s demonstragdes contabeis.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o reconhecimento da receita,
que estd consistente com a avaliagBo da Companhia, consideramos gue o3 critérios e premissas
utifizadas sdo aceitaveis, assim como as respectivas divulgagdes.

Outros assuntos

2
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Demonstragdo do valor adicionado

& demonstrago do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2022,
elaborada sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentada como informagao
suplementar para fing de IFRS, fioi submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto
com a auditoria das demonstragbes contdbeis da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido,
avaliamos se essa demonstragdo esta conciliada com as demonstragdes contabeis e registros
contabeis, conforme aplicavel, e =2 a sua forma e contelddo esta de acordo com os critérios definidos
no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 -Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa
demonstracio do valor adicionado foi adequadaments elaborada, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e & consistente em relagdo as
demonstragfes contabeis tomadas em conjunto.

Auditoria dos valores comespondentes

As demonstrages contabeis da Companhia para o exercicio finde em 31 de dezembro de 2021,
apresentadas para fins de comparagio, foram auditadas por outro auditor independente gue emitiu
relatoric em 24 de fevereiro de 2022, com opinidc sem modificagdo sobre essas demonsiragdes
contabeis.

Outras informagdes que acompanham as demonstragdes contabeis e o relatdrio
do auditor

A& diretoria da Companhia € responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatdrio
da administragdo.

Mossa opinigo sobre as demonstragbes contdbeis ndo abrange o Relatéric da administrago & nao
expressamos qualguer forma de conclusio de auditoria sobre esse relatonio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragbes contabeis, nossa responsabilidade & a de ler o
Relatdric da administragdo e, ao fazédo, considerar se esse relatério estd, de ferma relevante,
inconsistente com as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de
outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no frabalho realizado,
concluirmos que ha distorgio relevante no Relatério da administragdio, somos regueridos a comunicar
esze fato. Mao temos nada a relatar a este respeito.
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Responsabilidades da diretoria e da governanga pelas demonstragdes contabeis

A& diretoria & responsavel pela elaboracdo e adequada apresentagio das demonstragdes contabeis de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatorio
financeiro (IFRS), emitidas pelo Infermational Accounfing Standards Board (lASB), e pelos controles
internos que ela determinou como necessanos para pemitir a elaboragio de demonstragbes contabeis
livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes contabeis, a diretoria & respensavel pela avaliacdo da capacidade
de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a
sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragio das demonstragdes contabeis,
a ndo ser que a diretoria pretenda liguidar a Companhia cu cessar suas operagdes, ou ndo tenha
nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagbes.

Os responsaveis pela govemancga da Companhia s&o agueles com responsabilidade pela superviséo
do processo de elaboragio das demonstracfes contabeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes contabeis

Nossos objetivos s80 obter seguranca razodvel de que as demonstragbes contabeis estio livres de
distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou emo, & emitir relatdrio de auditoria
contendo nossa opinido. Seguranga razedvel & um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de
que a auditoria realizada de acordo com as nomas brasileirag e intermnacionais de auditoria sempre
detecta as eventuais distorpdes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decomentes de fraude
ou erro & 530 consideradas relevantes quando, individuaiments ou em conjunto, possam influgnciar,
dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdmicas dos usuaros tomadas com base nas
referidas demonstragbes contabeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e intemacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional @ mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Alem
disso:

* |dentificamos e avaliamos os riscos de distorgSo relevante nas demonstragfes contabeis,
independentemente se causada por fraude ou ermo, plangjamos e executamos procedimentos
de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada
e suficiente para fundamentar nossa opinifo. O risco de ndo detecgdo de distorgdo relevants
resultante de fraude & maior do que o proveniente de emo, ja que a fraude pode envolver o ato
de burlar oz controles intemos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representagdes falsas
intencionais.

+ Obtivemos entendimento dos controles intemos relevantes para a auditoria para plansjamos
procedimentos de auditoria apropriados &s circunstdncias, mas, ndo, com o objetivo de
2xpressamos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

+ Ayaliamos a adequacBo das politicas contibeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagbes feitas pela diretoria.
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* Concluimos sobre a adequagio do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria oblidas, se existe incerteza relevante em
relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relagdo &
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluimmos gque existe incerteza
relevante, devemos chamar atengfic em nosso relatdrio de auditoria para as respectivas
divulgatfes nas demonstrages contdbeis ou incluir modificagdo em nessa opinifo, se as
divulgagdes forem inadequadas. Mossas conclusdes estio fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obfidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem
levar a Companhia & ndo mais s& manter em continuidade operacional.

* Ayaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o conteddo das demonstragbes contibeis,
inclusive as divulgagies e se as demonstragbes contibeis representam as correspondentes
transagdes & os eventos de maneira compativel com o objetive de apresentagio adequada.

Comunicameo-nos com os responsdveis pela govemanga a respeito, entre oufroz aspectos, do alcance
plansjado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles interncs gue identificamos durante nossos trabalhos.

Fomecemos também aos responsaveis pela govemanga declaragdo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, & comunicamos todos
o5 eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam  afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, guando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governancga, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrages contabeis
do exercicio corrente e gue, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatdrio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibide divulgagdo plblica do assunto, ou gquando, em circunstincias extremamente raras,
determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatdrio porgue as consequéncias
adversas de tal comunica¢do podem, dentro de uma perspectiva razodvel, superar o3 beneficios da
comunicagio para o interesse plblico.

Blumenau (SC), 06 de margo de 2023

ERMNST & YOUMNG
Auditores Independentes 5.5, Lida.
CRC SC-DO0D4B/FO
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/ adilvo Franga Junior A
Contador CRC BA-021419/0
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